

KURJER WARSZAWSKI

D. 4. Marca. — Rok 1834.
Wtorek.

N^o 61.

Jutro, Ś. Fryderyk.
Środoposie.

Wczoraj w Redakcji Kurjera złożono od Dobroczyнного zł. 20, na Zupę Rumforeką; a dla Wdowy z dziećmi ubogiej, której mąż utopił się, przysłano od nieznaionej rubla, od innej osoby 2 ruble sr., od bezimiennej osoby dukata w złocie. — Nabożeństwo żałobne za duszę ś. p. Anny Szląskowskiej pierwszego ślubu Kaczkowskiej, zmarłej w dniu 8 Lutego r. b., odbędzie się w Kościele XX. Augustjanów piónttrze ogodzinie 10 zrana, na które pozostały Mąż z dziećmi przyjaciół i znaiomych zaprasza. — Wczoraj w rozpoczęciu ciągnięcia 2 klasy 43 loterji, znaczniejsze wygrane padły iak następuie: Nr 22,899 wygrał zł. 30,000, los wzięty w kantorze Epstejna, właścicielami tej wygranej są 3 osoby w Warszawie zamieszkałe. Nr 36,195 zł. 10,000 w kantorze nowym u Tomson. Nr 30,279 zł. 3000 u Sikorskiego w Piotrkowie. Nr 5372 zł. 1500 u Bluma i Jakubowskiego. Po zł. 1000, Nr 18,887 u tychże, Nr 28,444 u Rozenbauma i Spira w Tykocinie, Nr 14,197 u Aptego, Nr 36,701 u Witkowskiego i Silberberga w Włocławku. — Bióro Informacyjne przy Krak: Przedmieściu i Księgarnia Gliksberga przy ulicy Miodowej, otrzymały litografią widoku *Wilna*, wspaniałe i rzadkie co do swej piękności okolice miasta tego, dokładnie w niej znajduią się wyobrazone; exemplarz zł. 4. — Wczoraj w Teatrze Romantyczny, po ukończeniu zawsze z upodobaniem przyjmowanej oryginalnej Komedji *Wuj i Sióstrzeniec*, przywołani J. Panna *Wierowska* i J. P. *Maiewski*. — Dla widzenia Menażerji P. *Akenna* na Nalewkach, cena biletów wnijscia została zniżona. Zrana od godziny 9 do 5 w wieczór, pierwsze miejsce zł. 2 gr. 5, drugie gr. 20, trzecie gr. 10. Od 5 wieczór aż po kariemieniu zwierzają i okazywaniu przez nich różnych

sztuk co punktualnie o godz: 6 się zacznie, pierwsze miejsce zł. 2 gr. 5, 2gie zł. 1, 3cie gr. 15. — Wkrótce wyjdą z litografji *Warjacje na Fortepjan*, kompozycji Jgn: Felixa *Dobrzyńskiego*, na tema *Mazurka*, aby iednak nabycie tychże *Warjacji* uczynić ile możności najłatwiejszem, oświadcza się Szano: Publi:, iż można wczesniej dostać biletów na to dzieło, w składach muzyki *Sennewalda*, *Magnusa* i *Klukowskiego* po zł. 3; po wyjściu albowiem dzieła z litografji, exemplarz kosztował będzie zł. 4. Zamiaarem autora było więcej upowszechnić swoje kompozycje, aniżeli ciągnąć iakowś zyski; dowodem tego iest bardzo umiarkowana cena. Jeżeli albowiem wszystkie exemplarze będą zaprenumerowane, których iest 100, tedy summa z tego uzbierana pokryje prawie tylko koszt poniesione. Usłuchał on rady znawców i amatorów i miło mu będzie iezeli życzeniami przyjaciół i znaiomych godnie odpowie.

Z *Petersburga* 8 (20) Lutego. — N. CESARZ Jmć zaszczyciwszy bytnością swoją 4te wystawienie dramatu historycznego *Ręka Najwyższego ocalita ojczyznę*, dane na teatrze *Aleksandry* w dniu 25 Grudnia z. r., raczył udarować kosztownemi brylantowemi pierścieniami: autora dramatu, Pana J. W. *Kukolnitha* i aktora P. *Karatygin* starszego, który, z niewymówną naturalnością i biegłością, wykonał trudną rolę *Xięcia Pożarskiego*. — Poseł turecki *Mussir-Achmet* Basza, wyiechał z tutejszej stolicy napowrot do *Konstantynopola*. — Mianowani za gorliwą służbę, kawalerami orderu Ś. Stanisława 3 kl: *Poczmistrz Guber: Kiiowski*, *Radca stanu Choroszkiewicz*; *Inspektor urzędu lekarskiego Białostockiego*, *Sztabs-lekarz*, *Assesor Kolleg: Berens*; *zostający przy P. Wileńskim wojen: Gubernatorze do szczełól: pole-*

ceń Rotmistrz gwardji *Komarowski*. Tegoż orderu 4 kl: Pomocnik guber: Pocztnistrza Mińskiego, *Korycki*; Rady honorowi: Sekretarz Mińskiego guber: pocztowego kantoru, *Lipnicki*; Pocztnistrze powiatów: Pińskiego *Klonowski*, Lityń: *Tarnowski*, Winnic: *Brzycki*, Limowic: *Paprocki*, Storobycho: *Robryk*, Czerykow: *Kuraszew* i Siebiż: *Bluduch*; Adjutant wojennego Gubernatora Wiln: Porucznik gwardji *Gołowin*; Adjutant cywil: Gubernatora Grodzieńskiego, Porucznik gwardji *Brianczaninow* 1, i Adjutant placu w Grodnie *Chorąży Suszkow*. — D. 19 z. m. przybył do *Petersburga* Feldmarszałek *Xżę Warszawski*. (T. P.)

Anglja. — W *Dowenszyr* d. 12 z. m. padała tak gęsta i ciemna mgła, że w południe w tamecznych domach palono świece, po ulicach o 3 kroki żadnego przedmiotu rozpoznać niebyło można. — W *Londynie* odebrano wiadomość d. 18 z. m., że 2 okręty kupieckie płynące z przyłądki *Dobrej nadziei*, zatopiły się przez nadwyzajną burzę. — Odebrano wiadomość z *Ameryki południowej*, że w *Brazylii* znówu była niespokojność. Guwerner młodszego Cesarza usiłował zniszczyć terazniejszą Rciencją, a *Don Pedro* (ojca Cesarza *Brazylii*) sprowadzić znówu do tego kraiu, iuż działania w tej mierze były obszernie, lecz nakoniec nieudał się spisek i Guwerner został oddalony. — Papiery *Portugalskie* dobrze stoją w giełdzie *Londyńskiej*.

Francja. — Dnia 12 z. m. odebrała gwardja narodowa *Paryzka* pochwałę od Króla za ciągłą jej baczność i czuwanie nad publiczną spokojnością w tej stolicy. — 18 letni młodzieniec utopił się w *Paryżu* rozmyślnie w *Sekwanie*, powód popełnionego samobójstwa i stan tego młodzieńca, dotąd nie są wiadome. — *Policeja* *Paryzka* zakazała balów z tańcami w czasie wielkiego postu. — Wszystkie dzienniki *Paryzkie* obszernie ogłaszają burzliwe poziedzenie *Jaby* deputowanych, na którem pracmo-

wili się Prezez izby z Ministrem handlu; gdy nakoniec Minister czytał swoje projekta taki był szmer w sali, że nie nie-tylższano z tychże projektów. — Ministrowie mają *Izbow* podać nowy projekt względem obcych wychodców szukających schronienia lub wsparcia we *Francji*; mają być stałe przepisy w tej mierze, względem pobytu takowych wychodców, przeznaczenia im miejsc lub oddalenia z kraiu. — W całej *Francji* terazniejszy karnawał odbył się bardzo wesoło.

Hiszpanja. — Wielu wychodców *Hiszpańskich*, którzy odebrali pozwolenie wrócić z *Anglii* i *Francji* do swej ojczyzny, iuż są w drodze do *Hiszpanji*, odebrawszy znaczne zasiłki pieniężne od swego rządu. W bliskości *Bilbao* miał d. 2 z. m. oddział izdy Królowej, napasć na kilkunastu powstańców, z których 8 wzięto w niewolę. — Zaraz po zgonie Króla *Rdynanda* nastąpiła w *Hiszpanji* wolność druku, lecz tyle jej nadużywają, że na obradach *Kortezów* wniesiony będzie projekt ograniczenia tych szkodliwych nadużyć.

Turcja. — Donoszą z *Stambułu* d. 29 *Stycznia*, że w mieście *Sythajty* w małej *Azji*, było mocne trzęsienie ziemi, w niektórych miejscach miała się rozstąpić ziemia i pochłonąć kilkanaście domów! dotąd oczekują bliższych wiadomości o tym wypadku. — *Sułtan* przeznaczył 1000 sztuków, na wsparcie nieszczęśliwych rodzin *Ormjańskich*. — *Sułtan* ponowił rozkaz aby *Osmanowi* *Baszy*, który opuścił *Wice Króla* *Egiptu*, mieszkańcy *Stambułu* okazywali uszanowanie, lecz aby się *Lud* nie skupiał dla widzenia jego.

Niemcy. — W *Saxonii* w *Budyśynie* d. 21 z. m. w fabryce prochu, zapaliło się 3 centnary prochu, przezco cała budowa fabryczna została rozwaloną a kilku ludzi utraciło życie, prócz wielu ranionych. — *Wojsko* *Austrjackie* poniosło dotkliwą stratę przez zgon *Feldmarszałka* *Porucz: Barona Hercogenberg* *Dyrektora*

ra Kadetów. Był on kolegą szkolnym *Napoleona*. — W *Wiedniu* od 2ch tygodni tyle osób ciężko choruje na katar, że lękaią się powrotu grypy.

Włochy. — W *Turynie* uwięziono dnia 12 z. m. kilka podejrzanych osób a między niemi niewiastę znakomitego domu, które miały związek z powstańcami *Piemontskimi*. — Z *Ankony* wypłynął weszłym miesiącu do *Francji* oddział żołnierzy *Francuzkich*, uwolnionych od służby wojskowej. W tem mieście panuje dotąd dobre porozumienie między wojskiem *Papieżkiem* a *Francuzkiem*, oraz spokojność w niczem nie jest naruszoną. — *Spekulanci* zboża we *Włoszech*, odebrawszy wiadomości, że do *Rossji* przywóz zboża został ułatwiony, wysyłają znaczne transporta do *Odessy*. — W budżecie skarbu Państwa *Papieżkiego*, na rok bieżący, niedostaje 700,000 skudów; dla zastąpienia ich ułożoną będzie pożyczka.

Rozmaitości. — Zaprosić Damę do tańca, gdy przypadkiem już jest zamówioną, uprawia Kawalera w nieiaki kłopot; wziąć bowiem inną do tańca, znaczy obojętność dla osoby którą się zapraszało. W *Paryżu* jest teraz nowy zwyczaj zapraszania do tańca. Każdy Kawaler wchodząc bierze z koszyka kwiat robiony i ofiaruje go Damie z którą życzy sobie tańczyć, Dama przypina kwiat do boku i ma go dopóki nie przetańczy z Kawalerem; poczem zwraca kwiat Kawalerowi, a zostając bez kwiatu daie poznać, że nie jest zamówioną. — *Kruszwicka* narodowa *Gazeta* 13 Lutego, donosi następujące wyzwanie: „Niżej podpisany przybył jedynie dla tego do *Bremy*, aby z znajdującym się tu *Herkulesem* Panem *Dupju* odbyć walkę; nazwisko moje jest już znane, gdyż przed 4ma laty już zakład 20 ludorów wygrałem zwycięższy *Herkulesa* Pana *Venicjen* w teatrze na scenie *bremeńskiej*, dla tego mam ochotę i teraz wyznaczone premjum 500 talarów wygrać. *J. L. Funke*, Czeladnik rzeźbiński, 6 stóp

i 3 cale wysoki. — W *Filadelfji* znajduje się teraz największy okręt w świecie, zowie się *Pensylwanja*, ma 4ry pokłady, 150 armat, i mieści w sobie 1400 osady, 220 stóp długi, 75 szeroki od wierzchniego pokładu aż do dna ma 45 stóp.“ — W departamencie wyższej *Loary* zdarzył się okropny przypadek; młody człowiek którego paszport nie był w porządku, został na gościńcu przez strażnika schwytyany i transportowany, lecz aby nie umknął, przywiązał go strażnik na łańcuszku do szyi *ken-skiej*, lecz nieszczęściem koń się czegoś złąkł, zrzucił strażnika i pobiegł z nieszczęśliwym włócząc go za sobą, a gdy go przytrzymał nakoniec, ten biedny ostatni oddech oddawszy, skonał; całe ciało jego było potłuczone i straszliwie pokaleczone. — Wyszło dzieło *Xięcia Pihler Muskau*, pod tytułem *Tutti Frutti*, podobało się w Niemczech i przyniosło *Xięciu* honorarjum 11,000 talarów. — 14 Stycznia umarła w *Paryżu* nieiaka *Panna Lardant*, zostawiwszy spadek wynoszący około 500,000 fran. Testamentem uczyniła kilka zapisów, lecz nie mianowała dziedzica ogólnego i tylko exekutorem ostatniej woli swojej wyznaczyła jednego z krewnych w 5 stopniu. Ten ostatni żądał natychmiast zdjecia pieczęci ze sprzętów i ruchomości zmarłej; atoli Sędzia pokoju zdecydował, iż te mają pozostać opieczętowanemi do dwóch miesięcy, gdyś mu wiadomo, iż zmarła ma brata stryjecznego, osiadłego w *Rossji*, nazwiskiem *Loir*, który przypominał się jej listownie przed 4 laty, i który za pośrednictwem Ministerstwa spraw zagranicznych do objęcia tego spadku wezwany będzie.

PRZYIECHALI DO WARSZAWY.

Kuczborski Piotr Dzie: z *Katów*, Bromirski Sta: Dzie: z *Łazy*, Okęcki Jak: Dzie: z *Babska*, Hummel Daniel Dzie: z *Gub: Kiiowskiej*, Wierzbicki Józef Dzie: z *Nierzbin*, Kielbin Fry: Dzie: z *Ciżyż*, Zhoński Leo: Dzie: z *Dobresk*, Filipeus Pnt: z *Łowicza*.

DONIESIENIA.

Kto znalazł paczkę KARTEK papierowych papi-

sanych, w okolicy Kościoła Sgo Krzyża zagubionych; niech odda do Księgarni Sztublera na przeciw Kopernika, a otrzyma nagrodę.

Gdy z woli i zatwierdzenia właściwej Władzy, podpisani przyjęli robotę około Broni palnej w Twierdzy Modlinie, i robota ta lat kilka lub dłużej potrwać może; zatem wzywają w professji Puszkarskiej wydoskonalonych Majstrów i Czeladników, aby z świadectwami wiarygodnymi do Twierdzy Modlina, niebawnie osobicie stawił się, gdzie znajdują za bardzo przyswoitą nagrodą zatrudnienie dla siebie, dla nastania podobnych prywatnych fabryk nie mogą znaleźć. — *Jan Stiller, Michał Kiba, Piotr Geppart.*


Potrzebny jest KUCHARZ średniego wieku, mający świadectwa dobrego sprawowania się, zgłosić się do Handlu Józefa Maiewskiego przy ulicy Nałewki wprost Ogrodu Krasińskich po informację.

W Folwarku WIERZBIE przy Królikarni dwie wiorsty za Rogatkami Mokowskimi, w nader przyjemnem położeniu, są do wynajęcia LOKALE w Pałacu i Oficyach, cząstkowo lub w ogóle; bliższą wiadomość powziąć można na gruncie lub w handlu W. Fryderyka Sejda przy ulicy Krakowskie Przedmieście Nr 442. W tymże Folwarku znaczną partją KARTOFLI nabyć można.

Do Głównego Składu Kupców Rosyjskich, Kryżowa i Zubowa na Nałewkach pod Nr 2240, w Składzie pod Nr 1, przybył dnia wczorajszego transport KAWJORU Astrchańskiego świeżego sortu, który sprzedaje się za pomierną cenę.

W Mieście Błoniu, jest do wydzierżawienia OBERŻA z 2ma Ogrodami fruktowemi i warzywnemi, na lat 3 od Sgo Jana r. b.; o warunkach dowiedzieć się można pod Nr 1333, przy ulicy Sto Krzyżkiej na pierwszym piętrze w Warszawie.


W domu Dykierta przy ulicy Długiej Nr 556, jest do sprzedania SIEMIE LNIANE Kulandzkie. Dowiedzieć się można u Rzeczy tegoż domu.

 Nowy Portepjan Wiedeński orzechowy z bronzem polczanym, o 6 oktawach, tónem dobrym, jest do sprzedania w fabryce Portepjanów przy ulicy Długiej pod Nr 586 Lit. B. w domu Szambelena Nowakowskiego.

Cztery KLACZE gniade, młode, dobrze uieżdżone, z Ukraińskiego stada, poiazdowe, są do sprzedania. Wiadomość pod Nr 1291, na Nowym Świecie.

Wo Wsi i Gminie Długa Kościelna Obwodzie Stanisławowskim w dniu 16 b. m. i r. o godzinie 10 z rana odbędzie się przed miejscowym Wójtem Gminy sprzedaż przez publiczną licytacją KLACZY gnia-

dej znalezionej, chce więc kupna mających w miejscu i czasie wyżej wyznaczonym zaprasza się niniejszym.

 Koccz ozdobny i mocny znajduje się do sprzedania przy ulicy Marszałkowskiej pod Nr 1385, na przeciwko fabryki Obić.

Niżej podpisani, po złożeniu do tego potrzebnych kwalifikacji, na mocy pozwolenia od Wysockiej Rady Wychowania Publicznego, przy pomocy 10ciu przybranych Professorów, od Rządu do tego upoważnionych, otworzą od Wielkiej nocy, przy ulicy S. Jerskiej, w domu *Fiatkowskiego* Nr 1777, *Pensją wyższą płci Męskiej*, w której oprócz przyzwoitych wygod, starannego dozoru, troskliwego względu na moralne wychowanie, w pięciu klassach udzielane będą języki *Polski, rossyjski, łeciński, francuzki, niemiecki i angielski*, tudzież potrzebne dla płci męskiej nauki i talenta. Bliższą wiadomość powziąć będzie można o warunkach, pod któremi Uczniowie przyjmowanymi bymoga, za zgłoszeniem się do niżej podpisanych. *Józef Konrady (Conradi), Karol Fathe.*

DOMIESIENIE z BIÓRA INFORMACYJNEGO na KRAKOWSKIM PRZEDMIEŚCIU Nr 475.

PASZPORT wydany świeżo na imie Andrzeja Michałowskiego da Guberni Podolskiej, został zgubionym, idąc z Bryłowskiego Pałacu na Pocztę; daskawy znalazca raczy go oddać do Bióra Informacyjnego za nagrodą (jeżeli tego żądać będzie.) Paszport ten nikomu się nie zda, gdyż ostrzeżenie w tej mierze już zrobione.

* * * *Jutro u Maiewskiego przy ulicy Bednarskiej, Śniadanie, między innymi: Barszcz postny, Zupa szczawiowa i grochowa z grzankami posnna, z wędzonką i rybna z lanami kluszczkami, Pasztet z węgorka, Szczupak nadziewany, Sanderz, Lim, Okoń, Karp, Stokfisz, Pierogi z serem tatarszans i legiwe, Potrawa z gęsi z perłową kaszą. Sztufada, Mostki cielęce faszerowane z rożna z groszkiem, Zrazy zawiane.*

NB. Romans p. t. *Podstolic*, sprzedaje się w Biórze Informacyjnem, nie po złt. 20 lecz 24.

Dzisiaj rano zimna stopni 3. Wczoraj w połu: ciepła 4. TEATR NOWY ROZMAITOSCI. Jutro *Teobald*. 2gi raz *Stara. Wuiaszek z Ameryki*.